
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.118 del 26-05-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 693

N. 118 del 26-05-2023

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 PER L'AFFIDAMENTO IN 
GESTIONE DI CAMPI SPORTIVI COMUNALI DESTINATI AL GIOCO DEL 
CALCIO E RUGBY DAL 1° LUGLIO 2023 AL 30 GIUGNO 2025. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LOTTI A FAVORE DELL'ASD 
FIGLINE 1965 (LOTTO 1), ASD IDEAL CLUB INCISA (LOTTO 2) E ASD 
RUGBY VALDARNO (LOTTO 3) E IMPEGNI DI SPESA



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.118 del 26-05-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 23/03/2023 è stato approvato il progetto 
di gestione di campi sportivi comunali destinati al gioco del calcio e rugby dal 01/07/2023 al 
30/06/2025, per l’importo complessivo di un rimborso spese massimo pari ad € 150.000,00, 
suddiviso nei seguenti lotti:
LOTTO 1 (€ 98.000,00): Stadio comunale “Goffredo del Buffa” di piazza della Libertà, campo 
sportivo “Antistadio” di piazza della Costituzione, campo sportivo “Madonnino” di via 
Giovanni Da Verrazzano e campo sportivo di via Olimpia;
LOTTO 2 (€ 36.000,00): Stadio comunale di via Pertini;
LOTTO 3 (€ 16.000,00): Campo sportivo “Ponterosso” di via Tina Anselmi e Nilde Iotti;

- con Determinazione n. 395 del 27/03/2023 sono stati approvati gli atti di gara ed è stato 
disposto di dare avvio, tramite il ricorso alla piattaforma telematica S.T.A.R.T. (Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana), ad una procedura negoziata, previa 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, per l'aggiudicazione del servizio di 
cui sopra secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo e per l’importo del rimborso spese massimo soggetto 
a ribasso d’asta di € 150.000,00;

- con Determinazione n. 531 del 27/04/2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 
della procedura sopra citata.

Considerato che:
- l’affidamento avverrà in base al criterio dell’offerta “economicamente più vantaggiosa”, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 6 del D.Lgs. 38/2021, dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, 
della Legge Regionale Toscana 21/2015 e del vigente Regolamento comunale per l’utilizzo e 
la gestione degli impianti sportivi comunali, previa pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse ai sensi delle linee guida ANAC n. 4;

- alla manifestazione di interesse, pubblicata dalle ore 12:30 del 27/03/2023 alle ore 13:00 
del 11/04/2023, hanno partecipato n. 3 soggetti economici di seguito indicati:
    • A.S.D. FIGLINE 1965 con sede a Figline e Incisa Valdarno in via Rossini n. 2;
    • A.S.D. IDEAL CLUB INCISA con sede a Figline e Incisa Valdarno in via Pertini n.1;
    • A.S.D. RUGBY VALDARNO con sede a Figline e Incisa Valdarno in via del Ponterosso 
n. 7;

- tutti i soggetti di cui sopra, in possesso dei requisiti richiesti, sono stati invitati alla 
successiva procedura negoziata, pubblicata dalle ore 11:30 del 12/04/2023 alle ore 13:00 del 
27/04/2023 e sono pervenute le seguenti n. 3 offerte suddivise per i lotti funzionali:
    • LOTTO 1 (CIG 97358841A4): A.S.D. FIGLINE 1965;
    • LOTTO 2 (CIG 9735898D2E) : A.S.D. IDEAL CLUB INCISA;

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 PER L'AFFIDAMENTO IN 
GESTIONE DI CAMPI SPORTIVI COMUNALI DESTINATI AL GIOCO DEL 
CALCIO E RUGBY DAL 1° LUGLIO 2023 AL 30 GIUGNO 2025. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LOTTI A FAVORE DELL'ASD 
FIGLINE 1965 (LOTTO 1), ASD IDEAL CLUB INCISA (LOTTO 2) E ASD 
RUGBY VALDARNO (LOTTO 3) E IMPEGNI DI SPESA



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.118 del 26-05-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 3

    • LOTTO 3 (CIG 9735913990): A.S.D. RUGBY VALDARNO.

Letto il verbale del RUP di apertura delle buste amministrative e il verbale della Commissione 
giudicatrice di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, entrambi redatti e sottoscritti 
il 28/04/2023 e ritenuto di approvarli e allegarli al presente atto.

Tenuto conto della Determinazione n. 565 del 06/05/2023, con la quale sono stati approvati i 
verbali del RUP e della Commissione giudicatrice, nonchè aggiudicato il servizio con 
efficacia sospesa ai soggetti sopra menzionati.

Dato atto dell'esito positivo di tutte le verifiche effettuate nei riguardi dei soggetti aggiudicatari 
nel rispetto delle Linee-Guida ANAC n. 4/2019 e in ragione dell'entità dell'affidamento.

Ritenuto pertanto necessario di procedere all'aggiudicazione efficace del servizio a favore 
dei soggetti sopra indicati e all'acqusizione dei relativi impegni di spesa.

Dato atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 
sottoscritto, nominato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 23/03/2023;

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è il sottoscritto;

- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di 
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Visti:
- le Determinazioni dirigenziali n. 1603 e n. 1604 del 30/10/2019, n. 8 del 07/01/2020 e n. 
1048 del 06/09/2022, con le quali viene attribuito al sottoscritto l’incarico di posizione 
organizzativa di Responsabile del Servizio Sociale, Scuola e Sport, nonché delegata 
l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni tecniche, 
finanziarie e strumentali fino al 30/09/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione per gli anni 
2023-2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2023-2025;

- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;

DETERMINA

1) Di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, l'aggiudicazione efficace del servizio 
di gestione di campi sportivi destinati al gioco del calcio e rugby dal 1° luglio 2023 al 30 
giugno 2025, come di seguito indicato e distinto per lotti funzionali:
- LOTTO 1 (CIG 97358841A4): Aggiudicatario A.S.D. Figline 1965, con rimborso spese 
massimo per l'ìntero periodo contrattuale di € 97.990,20;
- LOTTO 2 (CIG 9735898D2E): Aggiudicatario A.S.D. Ideal Club Incisa, con rimborso spese 
massimo per l'ìntero periodo contrattuale di € 35.996,40;
- LOTTO 3 (CIG 9735913990): Aggiudicatario A.S.D. Rugby Valdarno, con rimborso spese 
massimo per l'intero periodo di € 15.984,00.



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.118 del 26-05-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 4

2) Di dare atto che l'aggiudicazione efficace è propedeutica alla sottoscrizione delle 
convenzioni previste dall'art. 6 comma 2 del D.Lgs. 38/2021, con la quale si perfezioneranno 
i rapporti contrattuali tra le parti.

3) Di dare atto che:
- sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013), di 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 e del D.Lgs. 196/2003) e di 
prevenzione della corruzione (Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O.);
- che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di 
cui alla Determinazione del Segretario Generale n. 1586 del 22/12/2022.

4) di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di cui al punto 
1) come di seguito indicato:

Impegno N.  1014 del 26-05-2023 a Competenza   CIG 97358841A4
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Capitolo       1960 / Articolo    16
Contr.gestione impianti sportivi com.li
Causale PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 PER 

LAFFIDAMENTO IN GESTIONE DI CAMPI SPORTIVI COMUNALI DESTINATI AL GIOCO DEL CALCIO E 
RUGBY DAL 1 LUGLIO 2023 AL 30 GIUGNO 2025. AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LOTTI A FAVORE 
DELLASD FIGLINE 1965 (LOTTO 1), ASD IDEAL CLUB INCISA (LOTTO 2) E ASD RUGBY VALDARNO 
(LOTTO 3) E IMPEGNI DI SPESA

Importo 2023 Euro 
Importo  2024 Euro 48.995,10
Beneficiario     23483  ASD FIGLINE 1965

Impegno N.  1015 del 26-05-2023 a Competenza   CIG 97358841A4
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Capitolo       1960 / Articolo    16
Contr.gestione impianti sportivi com.li
Causale PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 PER 

LAFFIDAMENTO IN GESTIONE DI CAMPI SPORTIVI COMUNALI DESTINATI AL GIOCO DEL CALCIO E 
RUGBY DAL 1 LUGLIO 2023 AL 30 GIUGNO 2025. AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LOTTI A FAVORE 
DELLASD FIGLINE 1965 (LOTTO 1), ASD IDEAL CLUB INCISA (LOTTO 2) E ASD RUGBY VALDARNO 
(LOTTO 3) E IMPEGNI DI SPESA

Importo 2023 Euro 
Importo  2025 Euro 48.995,10
Beneficiario     23483  ASD FIGLINE 1965

Impegno N.  1016 del 26-05-2023 a Competenza   CIG 9735898D2E
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Capitolo       1960 / Articolo    16
Contr.gestione impianti sportivi com.li
Causale PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 PER 

LAFFIDAMENTO IN GESTIONE DI CAMPI SPORTIVI COMUNALI DESTINATI AL GIOCO DEL CALCIO E 
RUGBY DAL 1 LUGLIO 2023 AL 30 GIUGNO 2025. AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LOTTI A FAVORE 
DELLASD FIGLINE 1965 (LOTTO 1), ASD IDEAL CLUB INCISA (LOTTO 2) E ASD RUGBY VALDARNO 
(LOTTO 3) E IMPEGNI DI SPESA

Importo 2023 Euro 
Importo  2024 Euro 17.998,20
Beneficiario     24285  A.S.D. IDEAL CLUB INCISA

Impegno N.  1017 del 26-05-2023 a Competenza   CIG 9735898D2E
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Capitolo       1960 / Articolo    16
Contr.gestione impianti sportivi com.li
Causale PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 PER 

LAFFIDAMENTO IN GESTIONE DI CAMPI SPORTIVI COMUNALI DESTINATI AL GIOCO DEL CALCIO E 
RUGBY DAL 1 LUGLIO 2023 AL 30 GIUGNO 2025. AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LOTTI A FAVORE 
DELLASD FIGLINE 1965 (LOTTO 1), ASD IDEAL CLUB INCISA (LOTTO 2) E ASD RUGBY VALDARNO 
(LOTTO 3) E IMPEGNI DI SPESA



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.118 del 26-05-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 5

Importo 2023 Euro 
Importo  2025 Euro 17.998,20
Beneficiario     24285  A.S.D. IDEAL CLUB INCISA

Impegno N.  1018 del 26-05-2023 a Competenza   CIG 9735913990
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Capitolo       1960 / Articolo    16
Contr.gestione impianti sportivi com.li
Causale PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 PER 

LAFFIDAMENTO IN GESTIONE DI CAMPI SPORTIVI COMUNALI DESTINATI AL GIOCO DEL CALCIO E 
RUGBY DAL 1 LUGLIO 2023 AL 30 GIUGNO 2025. AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LOTTI A FAVORE 
DELLASD FIGLINE 1965 (LOTTO 1), ASD IDEAL CLUB INCISA (LOTTO 2) E ASD RUGBY VALDARNO 
(LOTTO 3) E IMPEGNI DI SPESA

Importo 2023 Euro 
Importo  2024 Euro 7.992,00
Beneficiario     49081  RUGBY VALDARNO ASD

Impegno N.  1019 del 26-05-2023 a Competenza   CIG 9735913990
5° livello 06.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Capitolo       1960 / Articolo    16
Contr.gestione impianti sportivi com.li
Causale PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 PER 

LAFFIDAMENTO IN GESTIONE DI CAMPI SPORTIVI COMUNALI DESTINATI AL GIOCO DEL CALCIO E 
RUGBY DAL 1 LUGLIO 2023 AL 30 GIUGNO 2025. AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LOTTI A FAVORE 
DELLASD FIGLINE 1965 (LOTTO 1), ASD IDEAL CLUB INCISA (LOTTO 2) E ASD RUGBY VALDARNO 
(LOTTO 3) E IMPEGNI DI SPESA

Importo 2023 Euro 
Importo  2025 Euro 7.992,00
Beneficiario     49081  RUGBY VALDARNO ASD

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 26-05-2023
Il Responsabile

f.to Dott. RETTANI GIANLUIGI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


